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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá páteřními linkami veřejné dopravy v Kraji Vysočina. Analýzou

dojížďky obyvatelstva jsou nalezeny nejvýznamnější přepravní směry. V těchto směrech je

navrženo zavedení páteřních linek veřejné dopravy. S ohledem na možnosti infrastruktury je

pro každou linku určena vhodná modální volba. Návrh obsahuje též rozmístění taktových uzlů,

kde na sebe linky vzájemně navazují.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kraj Vysočina, dojížďka obyvatel, veřejná doprava, taktový jízdní řád

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with key public transport lines in the Vysočina Region. By the

analysis of commuting of the population the most significant transportation directions are

found. In this directions, implementation of key public transport lines is proposed. With regard

to the possibilities of infrastructure, suitable modal choice is identified for each line. Proposal

contains also dislocation of the periodic timetable nodes, where the lines are interconnected.
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Úvod

Veřejná doprava je důležitým prvkem pro rozvoj oblasti. V současné době se však v mnoha

regionech potýká s rostoucími náklady a klesajícími tržbami, což vede k omezování spojů a

větším nárokům na dotace ze strany samosprávy. Zároveň však na mnoha místech jízdní řády

nevyhovují poptávce obyvatel a směrům, kam občané dojíždí.

Jednou z možností, jak učinit veřejnou dopravu atraktivnější, je vytváření integrovaných

dopravních systémů, které navzájem propojují různé druhy veřejné dopravy, a to tak, aby

výsledný efekt pro cestující byl co možná nejlepší. Takové systémy jsou úspěšně provozovány

i v mnoha krajích České republiky. V integrovaných systémech dochází k nárůstu, nebo

alespoň stabilizaci počtu cestujících ve veřejné dopravě, což umožňuje dlouhodobou

udržitelnost takového systému.

Kraj Vysočina je jedním z mála krajů v České republice, kde není provozován integrovaný

dopravní systém, s výjimkou přesahů systémů z okolních krajů. Dlouhodobě zde nedochází

k výraznějším úpravám jízdních řádů. Linky jsou z větší části provozovány na základě

dlouhodobých tradic, mnohdy odlišných od směrů současné dojížďky obyvatel.

Proto se domnívám, že je třeba vytvořit v Kraji Vysočina takovou síť veřejné dopravy, která

bude odpovídat aktuálním potřebám cestujících. Základem každé sítě veřejné dopravy musí

být páteřní linky spojující významná sídla.

Cílem této práce je proto vymezení nejdůležitějších směrů a návrh páteřních linek. Při návrhu

linek budou uplatňovány základní principy taktového jízdního řádu. Výsledky bakalářské práce

bude možné použít například při tvorbě integrovaného dopravního systému v Kraji Vysočina.
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1 Integrální taktový grafikon

V této kapitole je třeba vymezit základní pojmy, které souvisí s tvorbou jízdních řádů.

Integrální taktový grafikon je způsob, kterým je možné systémově uchopit tvorbu jízdních

řádů. Používá se především v evropských zemích, včetně České republiky.

Vyznačuje se několika základními principy:

Interval mezi spoji na dané lince je pravidelný. Vlaky nebo autobusy tak jezdí například

každou hodinu. Intervalu mezi spoji říkáme doba taktu. Aby bylo možné systém provázat, je

třeba, aby všechny linky měly jednotnou dobu taktu. U méně zatížených linek je možné volit

2násobnou, nebo 4násobnou dobu taktu.

Osa symetrie je časový údaj, podle kterého je grafické zobrazení jízdního řádu symetrické.

Opakuje se vždy po polovině doby taktu. V České republice (i v sousedních zemích) byla

dohodou stanovena osa symetrie v minutě 00. (V Německu je osa symetrie krátce před

minutou 00. Kvůli mezinárodním vlakům se tato odchylka přenáší i na některé tratě v ČR.)

K potkávání vozidel téže linky opačného směru dochází v minutě osy symetrie. Tedy například

u linky s intervalem 60 minut, na které je osa symetrie v minutě 00/30, dochází k potkávání

vozidel v minutách 00 a 30.

Taktový uzel je místo, kde dochází k vzájemnému potkávání vozidel veřejné dopravy a je

mezi nimi umožněn přestup (možnost všesměrného přestupu). Tato situace se pravidelně

opakuje vždy po uplynutí doby taktu. Taktové uzly vznikají v místech, kde dochází k potkávání

vozidel dané linky opačného směru. V současné době lze za taktový uzel v Kraji Vysočina

označit Havlíčkův Brod, kde dochází k potkávání vlaků v minutě 00 (autobusové spoje nejsou

do tohoto taktového uzlu systémově zapojeny).

Systémová jízdní doba je časová vzdálenost mezi uzly. Zahrnuje v sobě dobu jízdy vozidla

mezi uzly, dobu pobytu v mezilehlých zastávkách, poměrnou část přestupní doby v uzlech a

rezervu. Tedy například je-li ve městě A uzel v minutě 00 a ve městě B uzel v minutě 30, je

třeba, aby systémová jízdní doba činila 30 minut.

V dalších zastávkách po trase linky mohou vznikat směrové vazby.

Mezi hlavní výhody integrálního taktového grafikonu patří především pravidelně se opakující

činnosti, lepší využití vozového parku, snadná zapamatovatelnost pro cestující, dobré

možnosti přestupů (v taktových uzlech).

V rámci bakalářské práce bude při návrhu linek uplatňován princip integrálního taktového

grafikonu.
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2 Analýza přepravních vztahů v území

2.1 Základní charakteristiky Kraje Vysočina

Kraj Vysočina je jedním ze 14 krajů České republiky. Kraj nemá žádnou hranici se sousedními

státy. Hraničí se Středočeským, Pardubickým, Jihomoravským a Jihočeským krajem. Leží

na území historických zemí Čech a Moravy, přičemž zemská hranice prochází krajem

od severu k jihu a rozděluje kraj na dvě podobně velké části. V Kraji Vysočina žije

505 565 obyvatel [3]. Rozkládá se na 6 796 km2. Kraj je specifický velkým počtem malých obcí

– celkem je v kraji 704 obcí, tj. 2. nejvyšší počet v rámci krajů ČR. Hustota zalidnění činí

75 osob/ km2. Krajským městem je Jihlava. Pouze ve 4 městech žije více než 20 tisíc obyvatel.

2.2 Správní členění Kraje Vysočina

Kraj Vysočina se dělí na 5 okresů – Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč a Žďár nad

Sázavou. V kraji je 15 obcí s rozšířenou působností a 26 obcí s pověřeným obecním

úřadem [5]. Členění kraje je možné vidět na obrázku 1.

Obr. 1: Administrativní členění Kraje Vysočina [5]
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2.3 Výběr sídel k analýze dojížďky

Pro analýzu vzájemné dojížďky mezi sídly bylo vybráno 21 největších sídel v Kraji Vysočina.

Jedná se o sídla s počtem obyvatel větším než 4 000. Tato hranice byla zvolena tak, aby výběr

obsahoval všechny obce s rozšířenou působností (nejmenší z nich, Pacov, má 4 722

obyvatel [8]).

V rámci této práce byla analyzována dojížďka mezi každou dvojicí těchto sídel.

2.4 Dojížďka obyvatel dle SLDB 2011

Data o dojížďce je možné získat ze Sčítání lidu, domů a bytů, které provádí Český statistický

úřad, a to v pravidelném intervalu 10 let. Poslední sčítání bylo provedeno v roce 2011. Data

z tohoto sčítání nelze brát jako zcela přesná, a to především z důvodu, že poměrně velká část

občanů se Sčítání nezúčastnila.

Dále ve sčítání nejsou uvedeny počty dojíždějících menší než 10. Dojížďka zahrnuje jak

dojíždějící do zaměstnání, tak do škol; přičemž není rozlišena na denní a týdenní.

Nejvíce lidí dojíždí do Jihlavy (3 954 dojíždějících). Na dalších místech jsou okresní města

Žďár nad Sázavou, Havlíčkův Brod a Třebíč (v uvedeném pořadí, všechna kolem

1 000 dojíždějících).

Nejvýznamnější dojížďkové vztahy seřazené dle počtu dojíždějících v obou směrech [8]:

Žďár nad Sázavou – Nové Město na Moravě 974 os.

Jihlava – Havlíčkův Brod 702 os.

Jihlava – Třešť 689 os.

Jihlava – Třebíč 656 os.

Jihlava – Polná 601 os.

Pelhřimov – Humpolec 483 os.

Chotěboř – Havlíčkův Brod 478 os.

Havlíčkův Brod – Světlá nad Sázavou 408 os.

Třebíč - Jaroměřice nad Rokytnou 335 os.


[…]


Pacov * 92 77

Jaroměřice nad Rokytnou * 28

Jemnice *
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C Tabulka časových vzdáleností mezi
vybranými sídly

Časová vzdálenost je uvedena v minutách mezi centry jednotlivých měst [10].
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Jihlava * 46 27 45 36 46 33 53 48 67 47 47 25 37 51 25 39 49 57 55 55

Třebíč * 64 58 70 26 72 65 85 72 27 84 41 34 80 46 37 21 89 17 48

Havlíčkův Brod * 33 33 37 20 43 25 57 65 24 40 55 40 27 45 56 52 73 73

Žďár nad Sázavou * 60 32 52 11 36 24 82 55 66 76 68 28 37 53 79 72 82

Pelhřimov * 45 18 69 55 83 73 40 40 50 37 40 53 64 25 73 77

Velké Meziříčí * 39 42 69 48 50 61 54 59 55 30 16 27 64 40 73

Humpolec * 61 43 75 77 23 42 64 28 32 50 61 37 76 75

Nové Město na Moravě * 46 16 89 66 69 83 78 38 45 60 88 80 105

Chotěboř * 60 87 36 62 77 45 41 72 88 74 95 96

Bystřice nad Pernštejnem * 95 79 83 98 92 52 49 64 101 86 117

Moravské Budějovice * 85 43 36 84 66 60 44 93 9 25

Světlá nad Sázavou * 61 76 16 48 72 83 58 94 94

Třešť * 19 59 41 65 60 62 51 47

Telč * 75 56 69 53 70 44 30

Ledeč nad Sázavou * 50 68 80 52 94 93

Polná * 42 53 59 62 74

Velká Bíteš * 16 72 50 93

Náměšť nad Oslavou * 83 35 67

Pacov * 103 89

Jaroměřice nad Rokytnou * 34

Jemnice *
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D Počty dojíždějících dle SLDB 2011 mezi
vybranými sídly

Počet dojíždějících oběma směry mezi uvedenými sídly [8].
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Jihlava * 656 702 234 303 270 237 40 44 21 88 73 689 293 24 601 15 0 16 39 78

Třebíč * 0 22 0 181 0 0 0 0 295 0 0 10 0 0 10 305 0 335 52

Havlíčkův Brod * 103 30 0 265 0 478 0 0 408 0 0 86 41 0 0 0 0 0

Žďár nad Sázavou * 0 148 0 974 38 217 0 0 0 0 0 47 12 0 0 0 0

Pelhřimov * 0 483 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 154 0 0

Velké Meziříčí * 0 16 0 0 0 0 0 0 0 0 205 0 0 0 0

Humpolec * 0 0 0 0 213 0 0 50 0 0 0 17 0 0

Nové Město na Moravě * 0 199 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Chotěboř * 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bystřice nad Pernštejnem * 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Moravské Budějovice * 0 0 0 0 0 0 0 0 159 120

Světlá nad Sázavou * 0 0 204 0 0 0 0 0 0

Třešť * 147 0 0 0 0 0 0 0

Telč * 0 0 0 0 0 0 0

Ledeč nad Sázavou * 0 0 0 0 0 0

Polná * 0 0 0 0 0

Velká Bíteš * 98 0 0 0

Náměšť nad Oslavou * 0 0 0

Pacov * 0 0

Jaroměřice nad Rokytnou * 0

Jemnice *

500 a více 300-499 200-299
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E Teoretické dojížďkové vztahy
Teoretické dojížďkové vztahy vypočtené gravitačním modelem.

Vzorec pro výpočet gravitačního modelu viz kapitola 2.5.

Hodnoty jsou proporčně upraveny koeficientem (výpočet koeficientu v kapitole 3.1).
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Jihlava * 455 824 282 322 144 257 94 108 49 89 79 243 105 53 213 87 87 38 36 35

Třebíč * 109 125 63 335 40 47 25 31 199 18 67 92 16 47 72 350 12 277 34

Havlíčkův Brod * 242 177 103 323 66 183 31 21 141 44 22 40 84 30 31 21 9,4 9,3

Žďár nad Sázavou * 51 131 45 962 84 167 13 25 15 11 13 75 42 33 8,7 9,1 7

Pelhřimov * 48 277 18 26 10 12 35 30 19 32 27 15 16 64 6,5 5,8

Velké Meziříčí * 43 35 12 22 18 11 12 9,8 11 35 121 67 7,1 16 4,7

Humpolec * 15 29 8,4 7,1 71 19 7,6 38 28 11 12 20 4 4,1

Nové Město na Moravě * 24 175 5 8,2 6,5 4,3 4,6 19 13 12 3,3 3,4 2

Chotěboř * 12 4,9 26 7,5 4,7 13 15 4,9 5,1 4,3 2,3 2,2

Bystřice nad Pernštejnem * 3,7 4,8 3,7 2,5 2,8 8,3 9,3 8,6 2,1 2,5 1,3

Moravské Budějovice * 3,7 12 17 2,9 4,6 5,5 16 2,2 201 26

Světlá nad Sázavou * 5,5 3,4 73 7,8 3,4 4,1 5 1,7 1,6

Třešť * 47 4,6 9,3 3,7 6,8 3,8 4,8 5,7

Telč * 2,7 4,7 3,1 8,2 2,8 6,2 13

Ledeč nad Sázavou * 5,7 3 3,5 4,9 1,3 1,3

Polná * 7,7 7,6 3,7 2,9 2

Velká Bíteš * 83 2,4 4,4 1,3

Náměšť nad Oslavou * 1,8 8,8 2,4

Pacov * 1 1,3

Jaroměřice nad Rokytnou * 7,7

Jemnice *

500 a více 300-499 200-299
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F Síťová grafika
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