I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vymezení páteřních linek veřejné dopravy v kraji Vysočina
Jméno autora: Rostislav Vašíček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Tomáš Záruba
Pracoviště oponenta práce: Centrum pro efektivní dopravu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<p>Z hlediska věcné šíře a nutnosti obeznámení s problematikou různých dílčích odborností, jako je dopravní modelování a plánování nebo technologie železniční dopravy, by šlo o zadání nadprůměrně náročné. Ovšem s ohledem na dobu zpracování práce, převyšující výrazně pravděpodobný termín zpracování obdobně pojaté studie v praxi, lze tento aspekt považovat za vyrovnaný. Zadání tak dle mého názoru významněji nevybočuje z obvyklého rámce náročnosti bakalářské práce.</p>

Splnění zadání splněno
<p>Autor zpracoval na základě dílčích kroků výstupy, které dávají odpověď na všechny zadáním práce požadované okruhy otázek.</p>

Zvolený postup řešení správný
<p>Autor ve své práci logicky uspořádal jednotlivé potřebné kroky, a v rámci zvolené metodiky postupuje snadno srozumitelně a konzistentně od jednotlivých dílčích rozhodnutí k výslednému celku.</p> <p>Od úvodních kapitol popisujících řešené území a shrnujících stávající dopravního řešení autor postupně přechází k analýze relací, které jsou pro řešení prioritní, a to hned dvěma metodami (viz část „Odborná úroveň“). Od nich konzistentně odvozuje základní uspořádání páteřní dopravní sítě, kde následně v jednotlivých úsecích doporučuje jeden nebo druhý druh veřejné dopravy.</p> <p>Slabinou zvoleného postupu je posuzování jednotlivých dílčích relací mezi sousedními městy coby předem daných stavebních kamenů, a do značné míry izolovaně. Značně rozporuplně může být vnímáno měření časových vzdáleností mezi centry měst, neboť ne vždy je možné celá okresní města chápat jako hmotné body s těžišti v jejich historických jádrech. Dalším problémem takového přístupu je problém v okamžiku skládání přepravních řetězců přes města, která nemají kvalitně provázanou dopravu železniční a autobusovou. De facto je vyloučeno v takových případech navrhnout přestupy, a tím se rozhodnutí o volbě dopravního prostředku z jednoho úseku přenáší do úseků navazujících. Vhodnější přístup by patrně pracoval současně s jednotlivými relacemi mezi sousedícími městy, a také s relacemi (alespoň) „ob jedno město“ (v různých směrech, včetně návaznosti na sousední regiony), aby následně bylo možné hledat kompromisní řešení pro uspokojení obou těchto principiálně odlišných přepravních potřeb. Zejména se to týká případů, kdy je podstatný rozdíl poměru jízdních dob vůči celkovým cestovním dobám na kratší a delší z těchto dvou relací (tj. takových případů, kdy zejména docházková vzdálenost hraje v jednom případě zásadní a ve druhém případě méně zásadní roli v porovnání s jízdní dobou dopravního prostředku). Z řešení je přitom zřejmé, že autorovi nejsou tyto souvislosti cizí, neboť v případě dopravní osy Žďár nad Sázavou - Nové Město na Moravě - Bystřice nad Pernštejnem je popsal a uplatnil.</p>

Odborná úroveň B - velmi dobře
<p>Z textu úvodu a obecných částí jednotlivých kapitol je zřejmé, že si autor dobře osvojil teoretické základy dopravního plánování, a prokázal také znalost konkrétních uspořádání ve vybraných regionech České republiky. Dokázal shromáždit zcela odpovídající popis základních teoretických postupů, stručně avšak úplně shrnout a dokonce i kriticky posoudit výstupy</p>

použitých podkladů (zejména o struktuře osídlení a dopravní infrastruktury, kritických aspektech SLDB 2011), z některých formulací lze dovodit také uplatnění vlastních znalostí, získaných mimo rámec řešení bakalářské práce.

Mnohokrát opakovanou chybou autora je předpoklad hlubší znalosti dané problematiky, místních poměrů nebo vybraných obecně platných reálií v daném oboru ze strany čtenáře. Tento bod významně snižuje navržené hodnocení práce, a to i přesto, že mohu potvrdit věcnou správnost resp. odůvodněnost výběru většiny autorem doporučených dílčích řešení nebo učiněných rozhodnutí, resp. logickou soudržnost výsledného řešení i práce jako celku. Je zjevné, že autor při stavě návrhů musel brát v úvahu mnohem více aspektů a souvislostí, než v textu uvedl, uplatňovat také jiné metodické postupy než v práci popsané přinejmenším pro kontrolu vzájemné konzistence výsledného řešení, nevyhnutelně musel zkoumat více možností uspořádání odvozených taktových uzlů v území a podobně. Je extrémně nepravděpodobné, že by takovýchto výsledků mohl dosáhnout náhodně popř. kombinací prvoplánového přístupu, či přesněji bez hlubšího zamyšlení nad správností zvoleného postupu či průběžných dílčích úprav vybraných pravidel. Jen menší část z toho však ve své práci uvedl a tím z odborného hlediska snížil její hodnotu. Autorovi se to nemusí líbit, stejně jako se to z více důvodů nelíbí oponentovi, ale v případě snahy o prosazení změn ve veřejné dopravě není reálné vyhnout se širokým a ne vždy korektně vedeným diskusím s politickou reprezentací, veřejností popř. také vybranými hráči na dopravním trhu, kteří vždy hájí především vlastní obchodní zájmy. Proto je v případě podobných návrhů jejich precizní a zároveň jasně pochopitelné odůvodnění možná ještě důležitější než skutečná kvalita návrhu, neboť je nutné přesvědčit nebo argumenty zjevně převážít také názorové odpůrce navržených změn.

Naopak pochválit lze zejména část srovnávací naměřená data SLDB s výstupem teoretického dopravního modelu oblasti, který ve zjednodušené podobě plně postačující pro bakalářskou práci autor sám sestavil, a jehož výsledky bezchybně interpretoval coby vzájemný poměr jejich významu za jinak nezměněných podmínek. Odůvodnění rozsahu řešené oblasti je tak, oproti návrhové části, velmi silné.

Aniž by se jednalo o chybu, bylo by patrně vhodné v kap. 5.3 na st. 29 nikoliv pouze konstatovat nemožnost zavedení půlhodinového intervalu na lince Jihlava - Třešť (vlak), nýbrž také prověřit nutný rozsah změn infrastruktury v tomto nebo některém z navazujících úseků tak, aby to možné bylo, a popsat možné přínosy takové investice a to i pro jiný případ, než zřízení tzv. Kostelecké spojky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

D - uspokojivě

Uspořádání návrhové části práce není zcela přehledné. Není jasné, proč autor například více nevyužil číslování kapitol, a ponechává mnohé z nich nečíslované. To se týká například i kapitoly 1. úrovně nadpisu „Závěr“. Na str. 29 dole je překlep, obchvat vzniká kolem obce Příseka. Vhodné by bylo doplnit také bližší popis softwarového nástroje FBS, který bez příslušného vysvětlení pro výpočet jízdních dob ve své práci autor využívá.

Jsou řádně uvedeny seznamy literatury, zkratk a příloh.

Jazyková úroveň práce je z jednoho pohledu vysoká, autor se vyvaroval pravopisných chyb. Z pohledu slohové úrovně, i když nepoužívá přímo hovorové nebo slangové výrazy a obraty, však ještě existuje určitá rezerva s ohledem na očekávaný standard bakalářské práce. Zejména ve věci používání neupřesněných kvantifikátorů („poměrně velký počet cest“, „výrazné prodloužení jízdní doby“ apod., aniž by bylo alespoň řečeno ve srovnání s čím, či dokonce předem definována kritéria pro taková označení).

Rozsah práce (42 stran obsahu průvodní zprávy a 6 stran příloh) je v souladu se zadáním a neznámá ani vybočení z odpovídajícího rozsahu zpracování bakalářské práce, jakkoliv lze konstatovat nedostatečné množství grafických příloh. Vzhledem k využití nástroje FBS by se nabízelo například doložení fragmentů NJŘ popř. KJŘ pro část pracovního dne na jednotlivých úsecích železniční sítě. Například alternativní zpracování linky Havlíčkův Brod - Ledec nad Sázavou ve variantách stávající infrastruktury resp. výstavby v textu zmíněné žst. Smrčná by dobře ilustrovalo přínosy takového kroku.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Rozsah a využití studijních a podkladových materiál odpovídá obsahu a rozsahu zadání práce, nemohu zde konstatovat absenci žádného relevantního zdroje, jehož nevyužití mohlo mít podstatný vliv na metodiku nebo závěry užitá a konstatované autorem práce.

Pro některá tvrzení chybí odkazy na vhodné zdroje, popř. jiné jejich odůvodnění nebo důkazy. Příkladem mohou být věty „Zároveň však na mnoha místech jízdní řády nevyhovují poptávce obyvatel a směrům, kam občané dojíždí“ nebo „V integrovaných systémech dochází k nárůstu, nebo alespoň stabilizaci počtu cestujících ve veřejné dopravě, což umožňuje

dlouhodobou udržitelnost takového systému“ na str. 7.

V práci jsem nenalezl žádnou část textu, která by se dala označit za převzatou, a nebyla zároveň opatřena citací zdroje. Nedochozí ani k nadměrné náhradě vlastní tvorby autora citacemi.

Další komentáře a hodnocení

Bez dalších komentářů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celá práce je svým tématem zajímavá, skýtá potenciál pro ještě daleko rozsáhlejší pojetí resp. případné navázání podrobněji či ve více alternativách zpracovanou prací diplomovou. V mnoha ohledech se při znalosti situace v daném regionu a standardních postupů návrhu na taktovém grafikonu založeného systému dopravní obsluhy území regionální dopravou lze ztotožnit s autorem předloženým řešením. Toto řešení však ne vždy lze považovat za vyhovující „univerzálně,“ nýbrž jen pro určité rozhodující přepravní relace popř. za určitých (vyřčených i nevyřčených) okrajových podmínek. Zásadním bodem kritiky předložené bakalářské práce je především absence konkrétního odůvodnění velké části jednotlivých postupných kroků (dílků řešení), vybraných svým významem zásadních tvrzení, a především pak v práci používaného metodického postupu, včetně popisu jeho silných a slabých stránek s ohledem na různé potenciální skupiny cestujících. Ne zcela odpovídající bakalářské práci jsou formální náležitosti a rozsah grafických příloh.

Při odstranění těchto nedostatků by se s největší pravděpodobností mohlo jednat o velmi kvalitní práci. Je zjevné, že autor má značné analytické schopnosti a v dané problematice se dobře orientuje, pro práci na obdobně zaměřených studijních pracích na komerčním základě by se patrně dokázal dobře uplatnit.

Otázky k obhajobě:

1. V dopravní ose Havlíčkův Brod - Jihlava - Telč navrhujete použití železnice jako druhu dopravy pro řešení páteřních přepravních vztahů, a to mimo jiné v důsledku takového vyhodnocení úseku Havlíčkův Brod - Jihlava a nedosažitelnosti patřičné SJD v delších relacích v případě přestupu vlak-autobus v Jihlavě. Jak by se výsledek změnil, pokud byste stejný postup uplatnil v opačném směru, tj. nejprve řešil úseky Telč - Třešť - Jihlava? Pokud jiný, jak by musela být upravena metodika řešení, aby výsledek případně nezávisel na pořadí vyhodnocovaných úseků?
2. V kapitole 5.9 uvádíte, že je prakticky nereálné použít železniční dopravu pro řešení páteřního vztahu Třebíč - Jaroměřice nad Rokytnou. Jak by se situace změnila, pokud by byla řešeny současně všechny dílčí páteřní relace v ose Třebíč - Moravské Budějovice - Znojmo? Pokud by byla jiná, lze ze srovnání těchto přístupů vyvodit nějaký obecný závěr?
3. Jak by se změnilo řešení v ose Žďár nad Sázavou - Nové Město na Moravě - Bystřice nad Pernštejnem, pokud by vlaky dálkové dopravy přestaly v žst. Žďár n. S. tvořit taktové uzel v důsledku zkrácení jízdních dob do/z Havlíčkova Brodu o 7 minut (například v důsledku rekonstrukce trati a nasazení vozidel s aktivním naklápěním)? Jaký by byl dopad takového stavu na spojení z Nového Města na Moravě do Brna resp. zpět veřejnou dopravou v porovnání s dopravou individuální?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 4.9.2015

Podpis: Záruba, v.r.